



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月7日

上場会社名 オーベクス株式会社
コード番号 3583
代表者（役職名） 代表取締役社長
問合せ先責任者（役職名） 取締役管理部長
半期報告書提出予定日 2025年11月10日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所

東

URL <https://www.aubex.co.jp/>

（氏名） 栗原 則義

（氏名） 塚越 孝弘

（TEL） 03-6701-3200

配当支払開始予定日

—

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	3,056	2.2	351	△28.0	350	△22.7	354	17.3
2025年3月期中間期	2,991	14.1	488	81.0	453	54.4	302	39.0

（注）包括利益 2026年3月期中間期 373百万円（27.8%） 2025年3月期中間期 292百万円（21.2%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	129.18	—
2025年3月期中間期	108.10	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期中間期	9,961	6,952	69.8	2,542.69
2025年3月期	9,842	6,707	68.1	2,439.07

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 6,952百万円 2025年3月期 6,707百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	—	—	33.00	33.00
2026年3月期	—	—			
2026年3月期（予想）			—	35.00	35.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	6,200	2.7	750	△10.9	730	△10.3	510	△12.1

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数 (中間期)

2026年3月期中間期	3,092,623株	2025年3月期	3,092,623株
2026年3月期中間期	358,443株	2025年3月期	342,481株
2026年3月期中間期	2,746,023株	2025年3月期中間期	2,796,827株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
中間連結損益計算書	6
中間連結包括利益計算書	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10
(関連情報)	11
(重要な後発事象)	12

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間（2025年4月1日～2025年9月30日）におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善に加えてインバウンド消費の増加などにより、景気は緩やかな回復基調が続く一方で、米国の関税政策の動向や物価高騰などの影響により、先行きは不透明な状況が継続しております。

このような事業環境の中、当社グループは基本方針を「ESG経営を推進し、新たな価値創出と持続可能な成長を追求する」とした第9次中期経営計画（オーベクスビジョン2027）を今期よりスタートし、3つの基本戦略である①強固な収益基盤の構築、②環境負荷低減活動の推進、③成長を支える人財育成、に取り組んでおります。

当中間連結会計期間の売上高は3,056百万円（前年同期比2.2%増）となりましたが、利益面におきましては、人件費アップや原材料費および電力費等のコスト増加により、営業利益は351百万円（前年同期比28.0%減）、経常利益は350百万円（前年同期比22.7%減）、親会社株主に帰属する中間純利益は354百万円（前年同期比17.3%増）となりました。営業利益率は11.5%となり、前年同期比で4.8ポイント減少しました。経常利益率は11.5%となり、前年同期比で3.7ポイント減少しました。

セグメント別の状況は、次のとおりであります。

(テクノ製品事業)

テクノ製品事業は、中国を含むアジア地域の売上が好調に推移しました。筆記具用ペン先の売上が伸長した一方で、コスメチック用ペン先の売上は低調に推移しました。その結果、売上高は2,229百万円（前年同期比2.5%増）、セグメント利益は448百万円（前年同期比25.1%減）となりました。セグメント利益率は20.1%となり、前年同期比で7.4ポイント減少しました。

(メディカル製品事業)

メディカル製品事業は、シェア拡大に向けて積極的なプロモーション活動を展開し、販売活動に注力した結果、売上は堅調に推移しました。その結果、売上高は827百万円（前年同期比1.3%増）、セグメント利益は58百万円（前年同期比10.6%減）となりました。セグメント利益率は7.1%となり、前年同期比で0.9ポイント減少しました。

（２）財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ118百万円増加し、9,961百万円となりました。これは主に、現金及び預金108百万円の減少があるものの、仕掛品107百万円、繰延税金資産95百万円などが増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ125百万円減少し、3,009百万円となりました。これは主に、電子記録債務54百万円の増加があるものの、長期借入金91百万円、未払法人税等41百万円などが減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ244百万円増加し、6,952百万円となりました。これは主に、利益剰余金253百万円が増加したことによるものであります。

自己資本比率は69.8%となり、前連結会計年度末に比べ1.7ポイント増加しました。

（キャッシュフローの状況）

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ8百万円減少し、2,742百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、276百万円の資金の増加（前年同期 312百万円の資金の増加）となりました。これは主に、増加要因として税金等調整前中間純利益352百万円、減価償却費136百万円、減少要因として棚卸資産の増加額162百万円、法人税等の支払額136百万円などがあったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、46百万円の資金の減少（前年同期 202百万円の資金の減少）となりました。これは主に、減少要因として有形固定資産の取得による支出141百万円、増加要因として定期預金の払戻による収入100百万円などがあったことによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、247百万円の資金の減少（前年同期 391百万円の資金の減少）となりました。これは主に、減少要因として長期借入金の返済による支出291百万円、配当金の支払額100百万円、増加要因として長期借入れによる収入200百万円などがあったことによるものであります。

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2025年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,850,379	2,742,179
受取手形及び売掛金	1,297,618	1,276,401
電子記録債権	106,871	106,739
商品及び製品	239,420	271,178
仕掛品	1,416,295	1,523,726
原材料及び貯蔵品	500,000	528,456
その他	175,205	139,206
貸倒引当金	△115	△103
流動資産合計	6,585,675	6,587,784
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,962,565	2,974,629
減価償却累計額	△2,048,538	△2,094,352
建物及び構築物(純額)	914,027	880,276
機械装置及び運搬具	3,463,674	3,398,568
減価償却累計額	△3,029,173	△2,951,043
機械装置及び運搬具(純額)	434,501	447,524
土地	1,457,525	1,457,525
リース資産	217,168	215,974
減価償却累計額	△166,568	△163,123
リース資産(純額)	50,600	52,850
建設仮勘定	19,311	18,688
その他	630,042	670,644
減価償却累計額	△561,805	△581,668
その他(純額)	68,236	88,975
有形固定資産合計	2,944,202	2,945,841
無形固定資産		
特許権	10,050	10,177
リース資産	2,597	2,234
その他	20,723	19,756
無形固定資産合計	33,371	32,169
投資その他の資産		
投資有価証券	124,970	136,032
出資金	130	130
繰延税金資産	97,934	193,703
その他	62,556	71,588
貸倒引当金	△5,993	△5,993
投資その他の資産合計	279,598	395,462
固定資産合計	3,257,172	3,373,473
資産合計	9,842,848	9,961,257

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	163,081	168,773
電子記録債務	327,261	381,272
1年内返済予定の長期借入金	552,060	512,060
リース債務	13,088	14,820
未払法人税等	144,385	103,268
賞与引当金	138,296	117,337
その他	301,091	287,593
流動負債合計	1,639,264	1,585,127
固定負債		
長期借入金	894,330	843,140
リース債務	30,543	31,781
再評価に係る繰延税金負債	23,719	23,719
株式給付引当金	118,936	113,313
退職給付に係る負債	427,738	411,498
その他	515	515
固定負債合計	1,495,783	1,423,969
負債合計	3,135,047	3,009,096
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,939,834	1,939,834
資本剰余金	517,064	517,091
利益剰余金	4,328,704	4,582,626
自己株式	△256,105	△284,820
株主資本合計	6,529,498	6,754,731
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	60,473	68,409
土地再評価差額金	26,474	26,474
為替換算調整勘定	91,354	102,545
その他の包括利益累計額合計	178,302	197,428
純資産合計	6,707,800	6,952,160
負債純資産合計	9,842,848	9,961,257

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	2,991,292	3,056,514
売上原価	1,803,686	2,009,366
売上総利益	1,187,605	1,047,147
販売費及び一般管理費	699,063	695,598
営業利益	488,542	351,549
営業外収益		
受取利息	662	1,678
受取配当金	2,583	2,671
為替差益	-	4,269
その他	2,172	4,583
営業外収益合計	5,418	13,202
営業外費用		
支払利息	6,534	6,799
為替差損	28,972	-
その他	4,726	7,054
営業外費用合計	40,234	13,854
経常利益	453,726	350,897
特別利益		
固定資産売却益	-	424
投資有価証券売却益	-	1,700
特別利益合計	-	2,124
特別損失		
固定資産除却損	1,657	109
特別損失合計	1,657	109
税金等調整前中間純利益	452,069	352,912
法人税、住民税及び事業税	134,123	97,573
法人税等調整額	15,610	△99,382
法人税等合計	149,733	△1,808
中間純利益	302,335	354,721
親会社株主に帰属する中間純利益	302,335	354,721

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	302,335	354,721
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,983	7,935
為替換算調整勘定	△7,794	11,190
その他の包括利益合計	△9,777	19,126
中間包括利益	292,558	373,847
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	292,558	373,847

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	452,069	352,912
減価償却費	135,287	136,048
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	14,651	△16,240
株式給付引当金の増減額(△は減少)	13,787	13,829
賞与引当金の増減額(△は減少)	30,740	△21,017
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△8	△12
受取利息及び受取配当金	△3,246	△4,350
支払利息	6,534	6,799
為替差損益(△は益)	6,804	△4,410
有形固定資産除却損	1,657	109
有形固定資産売却損益(△は益)	-	△424
投資有価証券売却損益(△は益)	-	△1,700
売上債権の増減額(△は増加)	△86,755	30,609
棚卸資産の増減額(△は増加)	△143,046	△162,193
仕入債務の増減額(△は減少)	28,053	52,963
未払消費税等の増減額(△は減少)	36,763	40,808
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△1,756	△3,999
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△61,728	△775
その他の固定資産の増減額(△は増加)	-	△4,500
その他の固定負債の増減額(△は減少)	-	982
小計	429,806	415,439
利息及び配当金の受取額	3,246	4,350
利息の支払額	△6,367	△6,488
法人税等の支払額	△114,046	△136,434
営業活動によるキャッシュ・フロー	312,639	276,866
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△112,002	-
定期預金の払戻による収入	-	100,000
有形固定資産の取得による支出	△88,810	△141,868
有形固定資産の売却による収入	-	730
無形固定資産の取得による支出	△1,374	△1,763
投資有価証券の取得による支出	△728	△773
投資有価証券の売却による収入	-	3,000
保険積立金の積立による支出	△1,152	△1,152
敷金の差入による支出	-	△6,485
投資その他の資産の増減額(△は増加)	1,781	1,482
投資活動によるキャッシュ・フロー	△202,285	△46,828

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	100,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△422,532	△291,190
配当金の支払額	△61,245	△100,629
リース債務の返済による支出	△7,397	△7,836
自己株式の売却による収入	-	54
自己株式の取得による支出	△262	△48,195
財務活動によるキャッシュ・フロー	△391,438	△247,796
現金及び現金同等物に係る換算差額	△11,418	9,558
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	△292,502	△8,200
現金及び現金同等物の期首残高	2,840,544	2,750,379
現金及び現金同等物の中間期末残高	2,548,041	2,742,179

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			合計
	テクノ 製品事業	メディカル 製品事業	計	
売上高				
顧客との契約から生じる収益	2, 174, 483	816, 808	2, 991, 292	2, 991, 292
外部顧客への売上高	2, 174, 483	816, 808	2, 991, 292	2, 991, 292
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	513	513	513
計	2, 174, 483	817, 321	2, 991, 805	2, 991, 805
セグメント利益	598, 077	65, 337	663, 415	663, 415

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	663, 415
全社費用(注)	△174, 872
中間連結損益計算書の営業利益	488, 542

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	テクノ 製品事業	メディカル 製品事業	計	
売上高				
顧客との契約から生じる収益	2,229,054	827,459	3,056,514	3,056,514
外部顧客への売上高	2,229,054	827,459	3,056,514	3,056,514
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	1,212	1,212	1,212
計	2,229,054	828,671	3,057,726	3,057,726
セグメント利益	448,182	58,402	506,584	506,584

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と中間連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	506,584
全社費用(注)	△155,035
中間連結損益計算書の営業利益	351,549

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(関連情報)

前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

地域ごとの情報

売上高

(単位:千円)

日本	欧州	北米	中南米	アジア	その他	合計
1,169,901	283,428	129,710	78,995	1,292,974	36,282	2,991,292

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

地域ごとの情報

売上高

(単位:千円)

日本	欧州	北米	中南米	アジア	その他	合計
1,126,223	260,989	111,353	47,295	1,475,830	34,820	3,056,514

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。